
 

Via Crisanzio, 42 – Palazzo Chiaia/Napolitano – 70122 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

 

Decreto N. 31  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato emanato con D.R. n. 4381 del 02/12/2022; 

VISTO il D.R. n. 4445 del 07/12/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica – IV Serie Speciale - Concorsi – n. 100 del 20/12/2022 con il 

quale è stata indetta la selezione, per titoli e discussione pubblica, per la 

copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, 

mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 

mesi, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a), Legge 240/10, con regime di 

impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 14/C1 – 

SOCIOLOGIA GENERALE e il settore scientifico disciplinare SPS/07 - 

Sociologia generale, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “ Istruzione e ricerca” Componente 2 “ Dalla 

ricerca all’impresa” Investimento 1.3 – Creazione di “ Partenariati estesi 

alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU. Cod. 2022-RTDA-4445 (CODICE PROCEDURA 

PNRR_PE_45), presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTA la nota mail del 23/02/2023, a firma del Dott. Vincenzo Procaccio 

Responsabile Sezione Professori, Ricercatori e Assegnisti, con cui è 

stato trasmesso il D.R. 828 del 23/02/2023 relativo all’approvazione atti 

della suddetta procedura di selezione; 

PRESO ATTO che nella suddetta nota mail viene chiesto di provvedere con urgenza 

alla proposta di chiamata del vincitore, tanto al fine di consentire all’UO 

Ricercatori di predisporre l’istruttoria di chiamata (D.R. di chiamata) e la 

successiva assunzione (stipula contratto e presa di servizio) entro e non 



 

Via Crisanzio, 42 – Palazzo Chiaia/Napolitano – 70122 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

oltre il 28/02/2023 

PRESO ATTO che è stata dichiarata vincitrice della succitata selezione pubblica il dott. 

BENVENGA Luca; 

CONSIDERATO che Il Consiglio di Dipartimento che ha proposto la procedura selettiva, 

acquisito il decreto di approvazione degli atti, nella prima seduta utile, 

con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e 

di seconda fascia, formula motivata proposta in ordine alla chiamata del 

candidato indicato come vincitore, da sottoporre all’approvazione del 

Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che non è prevista a breve una riunione del Consiglio di Dipartimento; 

 

D E C R E T A 

 
Art.1 

 
Si propone al Consiglio di Amministrazione la chiamata del dott. BENVENGA Luca, in ordine al 

posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro 

subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a), Legge 240/10, con 

regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 14/C1 – SOCIOLOGIA 

GENERALE e il settore scientifico disciplinare SPS/07 - Sociologia generale, nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “ Istruzione e ricerca” Componente 2 “ 

Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 – Creazione di “ Partenariati estesi alle università, ai 

centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Cod. 2022-RTDA-4445 (CODICE PROCEDURA 

PNRR_PE_45), presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

Il ricercatore svilupperà l’attività di ricerca, sul concetto di "invecchiamento attivo" che 

suggerisce di adottare politiche che trasformino l'invecchiamento della popolazione da un 

problema ad un'opportunità sia a livello soggettivo che sistemico. La partecipazione sociale 

(PS) è uno dei tre pilastri della politica di invecchiamento attivo adottata dall'UE. 

I fattori sociali che danno forma alla SP sono le caratteristiche culturali e istituzionali dei 

macrocontesti e delle risorse individuali. 

Obiettivo: indagare l'impatto della politica SP per promuovere l'invecchiamento attivo con una 

prospettiva di genere, ecologica e longitudinale del corso della vita. I risultati dell'indagine, 



 

Via Crisanzio, 42 – Palazzo Chiaia/Napolitano – 70122 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

basati empiricamente sui reali stili di invecchiamento adottati dalla popolazione anziana 

all'interno di macro-contesti. 

Il ricercatore, altresì, svolgerà la sua attività didattica sul SSD SPS/07 svolte in relazione ai 

temi di progetto secondo quanto previsto dal vigente regolamento d’Ateneo. 

 

Art. 2 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica dei professori di I e II fascia, ai sensi dell’art. 10 del 

Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato, 

nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Bari, 24 febbraio 2023 

 

 

                     La Direttrice del Dipartimento 

                  Prof.ssa Loredana Perla 

 


